Nu voim să cercetăm acum, da
că dl Ion Brătianu a recomandat cândva
în realitate o politică filo-habsburgică,
nici nu vom sublinia faptul că mărtu
ria împotriva defunctului rege Carol
are ceva din impietatea profanatorilor

• r ' de morminte. Vom spune însă numai
atât: La 2/15 Septembrie 1916, când
a apărut articolul „Românii din Austro-
Ungaria", — regele Carol era mort de doi
ani de zile, şi România „venise într'a-
jutorul" Ardealutuide două săptămâni,
deoarece declarase război Austro-Un-

£ariei la 15/28 August 1916.
Mai avem nevoie să adăugăm ceva?

Poate numai atât: adversarii noştri
din partidul naţional se lăudau odată
că nu ne citesc, şi nu ne răspund. Ei
pot să vadă astăzi ce imprudentă înde
letnicire formează câteodată încercările
de justificare. Da, da, domnule Vaida,
e mult mai prudent să ne.